

MINISTERIO DE HACIENDA
Y FINANZAS PÚBLICAS

SECRETARIA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA
ADMINISTRACION NACIONAL

Ejecución
Acumulada al Tercer Trimestre
2017
(Provisoria)

Diciembre de 2017

1. INTRODUCCION

El presupuesto de divisas tiene como objetivo conocer el impacto directo de las transacciones del Estado registradas en moneda extranjera. Se excluyen del análisis a aquellas operaciones de financiamiento denominadas en moneda extranjera pero cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

En el marco del Presupuesto de la Administración Pública Nacional la identificación de los ingresos y gastos en moneda extranjera adquiere relevancia, tanto en la programación del presupuesto como en su ejecución y seguimiento. Al respecto, el artículo 24 de la Ley Nº 24.156 de Administración Financiera y de los Sistemas de Control del Sector Público Nacional establece, entre otros aspectos, la remisión al Congreso Nacional del presupuesto de divisas, a título informativo, como soporte para el análisis del Proyecto de Ley de Presupuesto General. Asimismo, el artículo 6º de la Ley Nº 25.152 de Solvencia Fiscal norma en el mismo sentido al establecer la incorporación en el Mensaje de elevación del Presupuesto General de la Administración Nacional del presupuesto de divisas del Sector Público Nacional junto con el Presupuesto Plurianual.

2. COMENTARIOS SOBRE LA EJECUCIÓN EN EL PERÍODO

Durante el período enero – septiembre de 2017 los ingresos en moneda extranjera, incluyendo el uso del crédito, totalizan los \$524.096,0 millones, mientras que los gastos devengados (con las aplicaciones financieras) ascienden a \$393.157,2 millones.

Así, la diferencia entre ingresos totales y gastos devengados resulta positiva en \$130.938,7 millones; al igual que la alcanzada en iguales meses de 2016 (que era de \$94.411,5 millones) (Ver Cuadro I Anexo).

A continuación se comentan detalladamente los principales conceptos que explican el comportamiento de la ejecución de recursos y gastos en el período bajo análisis y su comparación interanual.

2.1 Recursos

La ejecución de los recursos en moneda extranjera (incluidas las fuentes financieras) durante los primeros nueve meses de 2017 correspondió principalmente a colocaciones de deuda en moneda extranjera por \$495.912,0 millones y, en menor medida, los desembolsos de préstamos externos por \$26.975,8 millones, en su mayoría, provenientes de organismos internacionales de crédito.

Entre las operaciones de financiamiento en moneda extranjera se señalan fundamentalmente la colocación de los Bonos Internacionales de la República Argentina en Dólares Estadounidenses (BIRAD) (series 2022, 2027 y 2117) por un total de \$201.663,4 millones a lo que se suman los títulos BONAR por \$149.750,8 millones y las Letras del Tesoro – LETES por \$138.450,5 millones.

Dentro de los préstamos externos se destacan por su relevancia los provenientes del Banco Mundial (BIRF) por \$7.508,4 millones destinados en su mayoría al saneamiento de la Cuenca Matanza – Riachuelo, Protección de Niños y Adolescentes, Proyecto de Infraestructura Hídrica del Norte Grande, Proyecto de Transporte Urbano en Áreas Metropolitanas, así como los dirigidos a programas agrícolas, entre otros. Por otra parte, el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) desembolsó \$6.571,9 millones fundamentalmente dirigidos a los proyectos de infraestructura vial y de transmisión eléctrica en el Norte Grande, Programa de Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos y Suburbanos y al Programa de Innovación Tecnológica, etc. Por último, ingresaron \$7.408,2 millones derivados del contrato celebrado por el Estado Nacional con la República Popular China asociado al suministro de equipamiento ferroviario y \$5.249,1 millones de la Corporación Andina de Fomento vinculados mayormente a las áreas de infraestructura energética y de transporte (Ver cuadro anexo 4A).

Con relación a igual período del año 2016, se registró un aumento de los recursos totales de \$318.545,8 millones (+64,7%), derivados del mayor endeudamiento público y la obtención de préstamos externos, tal como se señaló anteriormente.

2.2 Gastos

La ejecución de los gastos (con aplicaciones financieras) durante los primeros nueve meses de 2017 resultó de \$393.157,2 millones destinándose a la atención de las siguientes erogaciones:

- Amortizaciones de la deuda pública (\$290.773,6 millones) donde impactaron principalmente la atención de los vencimientos de capital de las Letras del Tesoro – Letes y BONAR X.
- Pagos de intereses de la deuda pública (\$61.810,8 millones) entre los que se señalan los correspondientes a los títulos BONAR, BIRAD, Letes, Par y Discount y préstamos externos.

- Amortizaciones de préstamos externos (\$35.753,7 millones), dentro de los cuales se contempla mayormente la cancelación parcial de la deuda contraída con el BIRF, BID y la CAF y la reestructuración de deudas con el Club de París.
- Gastos de consumo (\$7.674,6 millones) mayormente asociados al mantenimiento de las representaciones argentinas en el exterior; compra directa de productos farmacéuticos y medicinales, equipamiento militar y las remuneraciones (principalmente vinculadas a la diplomacia); entre otros.

Con relación a igual período del año anterior, los gastos totales aumentaron en \$272.980,7 millones (+227,1%). Dicho aumento se explica principalmente por la mayor amortización de la deuda pública (+\$240.693,3 millones), el pago de intereses en moneda extranjera realizado por el Tesoro Nacional (+\$18.350,1 millones) (Ver cuadros anexos 3 y 4B.).

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
EJECUCIÓN DE RECURSOS Y GASTOS
Acumulada al Tercer Trimestre - Años 2016 y 2017 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

<i>Acum. al 3er. trimestre</i>		<i>Dif. Abs.</i>	<i>Dif. %</i>	<i>CONCEPTO</i>	<i>Presupuesto Vigente</i>	<i>% Ejec.</i>
<i>2016</i>	<i>2017</i>					
236,3	1.117,2	880,9	372,8	I. INGRESOS CORRIENTES	627,2	178,1
190,2	492,3	302,1	158,8	Ingresos no Tributarios	388,8	126,6
3,7	12,3	8,6	235,1	Ventas de Bs. y Serv. de las Adm. Púb.	14,8	83,3
1,1	568,5	567,4	49.877,4	Rentas de la Propiedad	8,4	6.795,3
41,2	44,0	2,8	6,9	Transferencias Corrientes	215,3	20,5
58.659,8	92.713,4	34.053,7	58,1	II. GASTOS CORRIENTES	136.320,6	68,0
5.576,8	7.674,6	2.097,8	37,6	Gastos de Consumo	12.231,2	62,7
2.246,4	2.527,7	281,4	12,5	Remuneraciones	4.243,1	59,6
3.330,4	5.146,8	1.816,4	54,5	Bienes y Servicios	7.988,1	64,4
0,0	0,0	0,0	43,1	Otros Gastos	0,0	0,0
52.503,1	83.990,8	31.487,6	60,0	Rentas de la Propiedad	122.950,0	68,3
52.498,6	83.976,0	31.477,4	60,0	Intereses (*)	122.922,1	68,3
4,6	14,7	10,2	223,1	Otras Rentas	27,9	52,9
579,9	1.048,1	468,2	80,7	Transferencias Corrientes	1.139,4	92,0
13,2	150,3	137,1	1.039,8	Al Sector Privado	27,3	550,8
566,7	897,8	331,1	58,4	Al Sector Externo	1.112,1	80,7
3,6	91,1	87,5	2.456,8	III. RECURSOS DE CAPITAL	136,2	66,8
0,0	0,0	0,0	-	Recursos Propios de Capital	1,8	0,0
3,6	91,1	87,5	2.456,8	Transferencias de Capital	134,4	67,7
8.726,5	2.846,4	-5.880,2	-67,4	IV. GASTOS DE CAPITAL	4.649,4	61,2
341,8	609,0	267,2	78,2	Inversión Real Directa	789,3	77,2
0,0	3,3	3,3	-	Transferencias de Capital	61,2	5,3
0,0	3,3	3,3	-	Al Sector Externo	61,2	5,3
8.384,8	2.234,1	-6.150,7	-73,4	Inversión Financiera	3.798,9	58,8
239,8	1.208,2	968,4	403,8	V. TOTAL RECURSOS (I+III)	763,5	158,3
67.386,3	95.559,8	28.173,5	41,8	VI. TOTAL GASTOS (II+IV)	140.970,0	67,8
205.310,3	522.887,7	317.577,4	154,7	VII. FUENTES FINANCIERAS (*)	809.656,0	64,6
186.494,3	495.912,0	309.417,7	165,9	Endeudamiento Público (*)	718.548,1	69,0
18.816,0	26.975,8	8.159,8	43,4	Obtención de Préstamos	91.107,9	29,6
52.790,2	297.597,4	244.807,2	463,7	VIII. APLICACIONES FINANCIERAS (*)	411.808,5	72,3
0,0	6.823,8	6.823,8	-	Inversión Financiera	21.301,5	32,0
52.790,2	290.773,6	237.983,4	450,8	Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	390.507,1	74,5
38.459,9	35.753,7	-2.706,2	-7,0	Préstamos Recibidos del Sector Externo	64.366,6	55,5
14.323,0	255.016,3	240.693,3	1.680,5	Amortización de la Deuda a Largo Plazo	325.899,3	78,3
7,3	3,6	-3,7	-50,4	Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar	241,2	1,5
205.550,2	524.096,0	318.545,8	155,0	IX. TOTAL RECURSOS CON FTES. FINANCIERAS	810.419,4	64,7
120.176,5	393.157,2	272.980,7	227,1	X. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS	552.778,6	71,1
85.373,6	130.938,7	45.565,1	53,4	XI. Diferencia (IX-X)	257.640,9	50,8

Datos Provisorios.

(*) Dentro de las operaciones asociadas al financiamiento (intereses de la deuda, fuentes y aplicaciones financieras) se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Ingresos
Acumulada al Tercer Trimestre - Años 2016 y 2017 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

Acum. al 3er. trimestre		Dif. Abs.	Dif. %	CONCEPTO	Presupuesto Vigente	% Ejec.
2016	2017					
236,3	1.117,2	880,9	372,8	I. INGRESOS CORRIENTES	627,2	178,1
190,2	492,3	302,1	158,8	I.1. Ingresos No Tributarios	388,8	126,6
190,2	492,3	302,1	158,8	Rentas Consulares - Trámites en el exterior	388,8	126,6
3,7	12,3	8,6	235,1	I.2. Venta de Bienes y Servicios	14,8	83,3
1,1	568,5	567,4	49.877,4	I.3. Rentas de la Propiedad	8,4	6.795,3
0,2	0,5	0,3	170,9	Intereses por Depósitos en Moneda Extranjera	0,1	511,1
0,9	568,0	567,0	60.483,8	Intereses por Títulos y Valores en Moneda Extranjera	8,3	6.876,0
41,2	44,0	2,8	6,9	I.4. Transferencias Corrientes	215,3	20,5
24,6	43,6	19,0	77,2	de Organismos Internacionales	208,8	20,9
16,6	0,5	-16,2	-97,3	de Gobiernos Extranjeros	6,5	7,0
3,6	91,1	87,5	2.456,8	II. RECURSOS DE CAPITAL	136,2	66,8
0,0	0,0	0,0	-	II.1. Recursos Propios de Capital	1,8	0,0
0,0	0,0	0,0	-	Venta de Activos - Edificios e Instalaciones	1,8	0,0
3,6	91,1	87,5	2.456,8	II.2. Transferencias de Capital	134,4	67,7
3,4	91,1	87,6	2.569,1	de Organismos Internacionales	131,6	69,2
0,1	0,0	-0,1	-100,0	de Gobiernos Extranjeros	2,8	0,0
0,0	0,0	0,0	-	del Sector Privado Extranjero	0,0	-
239,8	1.208,2	968,4	403,8	III. TOTAL RECURSOS (I+II)	763,5	158,3
205.310,3	522.887,7	317.577,4	154,7	IV. FUENTES FINANCIERAS	809.656,0	64,6
186.494,3	495.912,0	309.417,7	165,9	IV.1. Endeudamiento Público	718.548,1	69,0
186.494,3	495.912,0	309.417,7	165,9	Títulos Públicos (*)	718.548,1	69,0
18.816,0	26.975,8	8.159,8	43,4	IV.2. Obtención de Préstamos	91.107,9	29,6
10.337,7	6.571,9	-3.765,8	-36,4	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	12.497,4	52,6
5.057,1	7.508,4	2.451,3	48,5	Banco Mundial (BIRF)	5.419,4	138,5
1.603,6	5.249,1	3.645,4	227,3	Corporación Andina de Fomento	6.890,3	76,2
62,5	186,0	123,5	197,4	FONPLATA	1.086,4	17,1
1.755,0	7.460,3	5.705,3	325,1	Otros	65.214,5	11,4
205.550,2	524.096,0	318.545,8	155,0	V. TOTAL RECURSOS CON FUENTES FINANCIERAS (III+IV)	810.419,4	64,7

(*) Se excluyen las Letras del Tesoro, Pagarés y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Gastos
Acumulada al Tercer Trimestre - Años 2016 y 2017 (información provisoria)
 -en millones de pesos-

Acum. al 3er. trimestre		Dif. Abs.	Dif. %	CONCEPTO	Presupuesto Vigente	% Ejec.
2016	2017					
58.659,8	92.713,4	34.053,7	58,1	II. GASTOS CORRIENTES	136.320,6	68,0
5.576,8	7.674,6	2.097,8	37,6	II.1. Gastos de Consumo	12.231,2	62,7
2.246,4	2.527,7	281,4	12,5	Remuneraciones	4.243,1	59,6
1.814,2	2.002,9	188,7	10,4	Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y Culto	3.050,1	65,7
141,5	166,7	25,2	17,8	Estado Mayor General de la Fuerza Aérea	245,3	68,0
124,4	131,7	7,3	5,8	Estado Mayor General del Ejército	269,0	48,9
141,9	162,8	21,0	14,8	Estado Mayor General de la Armada	244,9	66,5
0,0	13,2	13,2	-	Gendarmería Nacional	241,7	5,5
24,4	50,4	26,0	106,7	Resto	192,1	26,2
3.330,4	5.146,8	1.816,4	54,5	Bienes y Servicios	7.988,1	64,4
1.113,8	989,5	-124,3	-11,2	Compra directa de Productos Farmacéuticos y Medicinales	2.215,3	44,7
286,8	1.285,8	999,0	348,3	Equipo Militar y de Seguridad	1.488,6	86,4
532,3	835,0	302,7	56,9	Alquileres y Mantenimiento y otros gastos vinculados a la Política Exterior	1.092,0	76,5
730,3	992,2	262,0	35,9	Comisiones y otros gastos de la deuda	1.007,8	98,5
112,7	271,9	159,2	141,3	Promoción del Turismo Receptivo Internacional	579,7	46,9
0,8	0,0	-0,8	-100,0	Dirección General de Fabricaciones Militares	351,2	0,0
126,2	162,4	36,2	28,7	Pasajes y Viáticos	376,9	43,1
47,1	242,3	195,2	414,5	Combustibles y Repuestos	333,6	72,6
14,8	73,6	58,8	398,6	Mantenimiento, Reparación y Funcionamiento Fuerzas de Defensa y Seguridad	92,3	79,8
10,8	4,5	-6,4	-58,9	Estudios, Investigaciones y Proyectos de Factibilidad	58,1	7,7
354,9	289,6	-65,3	-18,4	Resto	392,6	73,8
0,0	0,0	0,0	-	Otros Gastos	0,0	0,0
52.503,1	83.990,8	31.487,6	60,0	II.2. Rentas de la Propiedad	122.950,0	68,3
52.498,6	83.976,0	31.477,4	60,0	Intereses	122.922,1	68,3
41.231,1	71.354,1	30.123,0	73,1	Intereses de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*)	106.109,5	67,2
11.267,5	12.621,9	1.354,4	12,0	Intereses por Préstamos	16.812,6	75,1
4,6	14,7	10,2	223,1	Otras Rentas	27,9	52,9
579,9	1.048,1	468,2	80,7	II.3. Transferencias Corrientes	1.139,4	92,0
13,2	150,3	137,1	1.039,8	Al Sector Privado	27,3	550,8
566,7	897,8	331,1	58,4	Al Sector Externo	1.112,1	80,7
2,6	34,0	31,5	1.224,6	Unión Internacional de Telecomunicaciones	0,0	-
7,6	21,2	13,6	178,5	Com. Administradora del Río de la Plata Argentino - Uruguay	233,6	9,1
0,0	17,6	17,6	-	Comité Internacional de la Cruz Roja	17,7	99,7
136,0	190,6	54,7	40,2	Organización de las Naciones Unidas (ONU)	312,0	61,1
27,7	24,4	-3,3	-12,0	Agencia Argentino - Brasileira de Contabilidad y Control	23,9	101,9
10,6	10,1	-0,5	-5,1	Organización de Aviación Civil Internacional	16,9	59,7
20,3	26,8	6,5	31,9	Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA)	17,5	153,3
16,0	20,8	4,9	30,4	Org. de las Nac. Unidas para la Agricultura y la Alimentación	13,6	152,7
29,0	36,6	7,5	25,9	Organización de los Estados Americanos (OEA)	33,6	108,9
29,8	51,2	21,4	71,8	Organización Mundial de la Salud	39,9	128,2
34,6	17,7	-16,9	-48,8	Organización Panamericana de la Salud	0,0	-
20,1	0,0	-20,1	-100,0	Unión de Naciones Suramericanas - UNASUR	0,0	-
232,4	446,8	214,4	92,2	Resto	403,4	110,8
8.726,5	2.846,4	-5.880,2	-67,4	V. GASTOS DE CAPITAL	4.649,4	61,2
341,8	609,0	267,2	78,2	V.1. Inversión Real Directa	789,3	77,2
149,3	114,1	-35,1	-23,5	Misiones Satelitales y otros - Comisión Nacional de Actividades Espaciales	289,6	39,4
120,8	1,7	-119,1	-98,7	Alistamiento operacional - Estado Mayor General del Ejército	315,7	0,5
0,0	0,0	0,0	-	Equipamiento ferroviario - Ministerio de Transporte	113,1	0,0
71,7	493,2	421,5	587,8	Resto	70,9	695,4
0,0	3,3	3,3	-	V.2. Transferencias de Capital	61,2	5,3
0,0	3,3	3,3	-	Al Sector Externo	61,2	5,3
8.384,8	2.234,1	-6.150,7	-73,4	V.3 Inversión Financiera	3.798,9	58,8
1.406,8	0,0	-1.406,8	-100,0	Corporación Andina de Fomento	716,6	0,0
0,0	0,0	0,0	-	Fondo para la Convergencia Estructural del Mercosur (FOCEM)	483,8	0,0
351,3	400,1	48,8	13,9	FONPLATA	418,1	95,7
338,8	347,4	8,6	2,5	Asociación Internacional de Fomento	403,9	86,0
0,0	297,2	297,2	-	Banco Mundial (BIRF)	342,8	86,7
606,2	0,0	-606,2	-100,0	Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	0,0	-
0,0	1.103,4	1.103,4	-	Corporación Interamericana de Inversiones	0,0	-
5.681,7	86,0	-5.595,7	-98,5	Resto	1.433,6	6,0
67.386,3	95.559,8	28.173,5	41,8	VI. TOTAL GASTOS (II+V)	140.970,0	67,8
52.790,2	297.597,4	244.807,2	463,7	VII. APLICACIONES FINANCIERAS	411.808,5	72,3
0,0	6.823,8	6.823,8	-	XII.1. Inversión Financiera	21.301,5	32,0
0,0	6.823,8	6.823,8	-	Adelantos a Proveedores y Contratistas	21.301,5	32,0
52.790,2	290.773,6	237.983,4	450,8	VII.1. Amortización de Deudas y Dism. de otros Pasivos	390.507,1	74,5
38.459,9	35.753,7	-2.706,2	-7,0	Préstamos Recibidos del Sector Externo	64.366,6	55,5
14.323,0	255.016,3	240.693,3	1.680,5	Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo (*)	325.899,3	78,3
7,3	3,6	-3,7	-50,4	Disminución de Cuentas y Documentos a Pagar	241,2	1,5
120.176,5	393.157,2	272.980,7	227,1	VIII. TOTAL GASTOS CON APLIC. FINANCIERAS (VI+VII)	552.778,6	71,1

Datos Provisorios.

(*) Se excluyen de los intereses y las aplicaciones financieras los montos vinculados a Letras del Tesoro, Pagará y otros instrumentos denominados en moneda extranjera cuyos movimientos financieros se realizan en moneda local.

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Acumulada al Tercer Trimestre - Años 2016 y 2017 (información provisoria)

Endeudamiento Público y Obtención de Préstamos
-en millones de pesos-

Concepto	Acum. al 3er. trimestre		Dif. Abs.	Dif. %
	2016	2017		
Colocación de Títulos Públicos	186.494,3	495.912,0	309.417,7	165,9
Letras del Tesoro - Letes	19.742,5	138.450,5	118.707,9	601,3
BONAR 2024	3.076,0	103.388,2	100.312,1	3.261,1
BIRAD 2117	0,0	90.145,0	90.145,0	-
BIRAD 2027	0,0	59.742,0	59.742,0	-
BIRAD 2022	0,0	51.776,4	51.776,4	-
BONAR 2037	0,0	31.137,2	31.137,2	-
BONAR 2025	0,0	12.068,2	12.068,2	-
BIRAF 2020	0,0	6.047,3	6.047,3	-
BONAR 2023	25,9	1.595,9	1.569,9	6.054,4
BONAR 2020	14.386,0	1.561,4	-12.824,6	-89,1
BIRAD 2026	40.322,9	0,0	-40.322,9	-100,0
BIRAD 2021	27.915,8	0,0	-27.915,8	-100,0
BIRAD 2019	17.059,7	0,0	-17.059,7	-100,0
BIRAD 2046	17.059,7	0,0	-17.059,7	-100,0
BIRAD 2036	26.251,2	0,0	-26.251,2	-100,0
BIRAD 2028	15.000,7	0,0	-15.000,7	-100,0
Letra Intransferible BCRA	5.606,7	0,0	-5.606,7	-100,0
Otros	47,2	0,0	-47,2	-100,0
Obtención de Préstamos	18.816,0	26.975,8	8.159,8	43,4
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	10.337,7	6.571,9	-3.765,8	-36,4
BID 1851, 2698 y 3050 - Infraestructura Vial del Norte Grande	1.173,7	2.096,3	922,6	78,6
BID 2437, 2777 y 3497 - Programa de Innovación Tecnológica II, III y IV	1.214,8	494,5	-720,4	-59,3
BID 2662 Y 3458 - Prog. Mejoramiento de Barrios (PROMEBA II y III)	947,4	431,6	-515,9	-54,4
BID 2776 - Prog. Desarrollo Provincias Norte Grande	542,6	364,1	-178,5	-32,9
BID 2343 - Programa de Agua Potable y Saneamiento para Centros Urbanos y Suburbanos	269,1	357,5	88,4	32,9
BID 3249 - Programa de Gestión Integral de Residuos Sólidos Urbanos	113,4	341,6	228,2	201,3
BID 2940 - Programa de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa	570,3	309,7	-260,6	-45,7
BID 3451 - Saneamiento para Centros Urbanos	0,0	270,1	270,1	-
BID 2613 - 2do Programa de Agua Potable y Saneamiento	1.150,6	264,5	-886,1	-77,0
BID 2573 y 3806 - Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP III y IV)	565,1	255,2	-309,9	-54,8
BID 2499 - Prog. Desarrollo Areas Metropolitanas del Interior	135,5	168,6	33,1	24,4
BID 2048 y 3733 - Apoyo al Sector de Agua Potable y Saneamiento Area Metropol. y Conurbano	7,5	155,5	148,0	1.974,4
BID 2851 - Programa Multisectorial de Inversión	0,0	143,7	143,7	-
BID 2754 - PROFIP II	47,9	133,6	85,8	179,1
BID 1895 - Prog. de Agua Potable y Saneamiento para Comunidades Menores	97,4	118,5	21,1	21,7
BID 2740 - Programa de Desarrollo Rural y Agricultura Familiar	25,6	105,1	79,6	311,3
BID 3835 - Programa de Fortalecimiento de la Gestión Provincial	0,0	84,8	84,8	-
BID 1764 - Transmisión Eléctrica Norte Grande	179,4	45,6	-133,8	-74,6
BID 2982 - Proyecto de Mejora Integral de Ferrocarril General Roca	867,8	22,4	-845,4	-97,4
BID 3174 - Prog. Competitividad Economías Regionales	894,3	0,0	-894,3	-100,0
BID 2788 Programa de Apoyo a la Atención Primaria de la Salud	147,6	0,0	-147,6	-100,0
BID 2929 - Programas de Inversiones Municipales	269,1	0,0	-269,1	-100,0
BID 2185 y BID 2655 - Infraestructura Vial Productiva I y II	134,6	0,0	-134,6	-100,0
Otros	984,1	409,1	-575,1	-58,4
Banco Mundial (BIRF)	5.057,1	7.508,4	2.451,3	48,5
BIRF 7706 - Saneamiento Ambiental de la Cuenca Matanza-Riachuelo	469,0	2.610,6	2.141,6	456,6
BIRF 8633 - Proy. Protección Niños y Adolescentes	0,0	1.246,8	1.246,8	-
BIRF 7992 y 8032 - Proyecto de Infraestructura Hídrica del Norte Grande	515,9	1.178,2	662,3	128,4
BIRF 7794 y 8700 - Proyecto de Transporte Urbano en Áreas Metropolitanas	289,9	881,4	591,5	204,0
BIRF 7597 - Programa de Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP II)	481,6	401,4	-80,2	-16,7
BIRF 8634 - Programa de Innovación Tecnológica	0,0	254,8	254,8	-
BIRF 7353 y 8452 - Proy. Mejora Educación Rural I y II	97,1	241,6	144,5	148,7
BIRF 8062 y 8516 - Proyecto Seguro Provincial de Salud	1.501,9	240,1	-1.261,8	-84,0
BIRF 7993 - Proy. de Prevención en Riesgo Global de Enfermedades Crónicas (FESP II)	121,6	194,4	72,8	59,9
BIRF 8508 - Protección Gente Vulnerable	694,7	0,0	-694,7	-100,0
BIRF 8464 - Apoyo Empleo Joven	285,0	0,0	-285,0	-100,0
BIRF 8484 - Proyecto de Energías Renovables en Mercados Rurales	283,0	0,0	-283,0	-100,0
Otros	317,4	259,3	-58,1	-18,3
Corporación Andina de Fomento (CAF)	1.603,6	5.249,1	3.645,4	227,3
CAF 9710 - Proyecto Paseo del Bajo	0,0	1.838,8	1.838,8	-
CAF - Proyecto de Repotenciación de la Central Nuclear Embalse	0,0	924,9	924,9	-
CAF 8028 - Infraestructura de Saneamiento del Norte Grande	0,0	387,6	387,6	-
CAF 7970 y 8026 - Programa Desarrollo Vial Regional II y III	340,0	309,6	-30,4	-8,9
CAF 8919 - Prog. Desarrollo de Infraestructura Capacidad Emprendedora	9,8	225,8	216,0	2.202,4
CAF 8640 - Programa Saneamiento Norte Grande II	120,8	212,0	91,2	75,5
CAF 8581 - Progr. Desarrollo Areas de Riego	128,2	179,2	51,0	39,8
CAF 7790 y 7792 - Prog. Incremento de la Competitividad del Sector Azucarero NOA	123,3	177,1	53,8	43,6
CAF 6566 - Programa de Abastecimiento Eléctrico	42,6	172,4	129,7	304,2
CAF 7908 - Programa Desarrollo Recursos Físicos Educativos	178,5	144,6	-33,9	-19,0
CAF 8031 - Programa Desarrollo Integral Sector Espacial Nacional Fase I	31,9	96,6	64,7	203,2
CAF 8700 - Proyecto Misión SABIAMAR	35,0	96,6	61,6	176,2
CAF 7864 - Programa de Obras Múltiples en Municipios II	0,0	78,6	78,6	-
CAF 8517 - Proy. Línea de Alta Tensión Rincón Santa María - Resistencia	245,6	0,0	-245,6	-100,0
CAF 8593 - Programa Obras Múltiples en Municipios Fase III	109,9	0,0	-109,9	-100,0
Otros	203,1	250,4	47,3	23,3
FONPLATA	62,5	186,0	123,5	197,4
Contrato con China (infraestructura ferroviaria)	1.694,8	7.408,2	5.713,4	337,1
Resto	60,2	52,1	-8,1	-13,4

PRESUPUESTO DE DIVISAS DE LA ADMINISTRACION NACIONAL
Ejecución Detallada de Fuentes y Aplicaciones Financieras en Moneda Extranjera
Acumulada al Tercer Trimestre - Años 2016 y 2017 (información provisoria)

Amortización de Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo y Préstamos Recibidos del Sector Externo

-en millones de pesos-

Concepto	Acum. al 3er. trimestre		Dif. Abs.	Dif. %
	2016	2017		
Amortización de la Deuda en Moneda Extranjera a Largo Plazo	14.323,0	255.016,3	240.693,3	1.680,5
Letes USD	0,0	134.128,4	134.128,4	-
BONAR X	0,0	105.273,3	105.273,3	-
Bonos Globales 2017	0,0	15.589,7	15.589,7	-
Bono Argentino de Ahorro para el Desarrollo Economico (BAADE)	4.041,6	0,0	-4.041,6	-100,0
BONAR 2016	9.813,2	0,0	-9.813,2	-100,0
Otros	468,3	24,9	-443,4	-94,7
Amortización de Préstamos Recibidos del Sector Externo	38.459,9	35.753,7	-2.706,2	-7,0
<i>Deuda Administración Central</i>	<i>38.369,7</i>	<i>35.582,1</i>	<i>-2.787,6</i>	<i>-7,3</i>
Banco Interamericano de Desarrollo (BID)	8.583,5	9.782,5	1.199,0	14,0
BID 1851 - Programa de Infraestructura Vial del Norte Grande	888,8	1.028,2	139,4	15,7
BID 2159 - Programa de Apoyo al Sistema de Protección e Inclusión Social	523,7	605,9	82,2	15,7
BID 1345 y 2424 - Programa de Mejoramiento Educativo	535,2	603,3	68,1	12,7
BID 1341 - Prog. Sectorial Apoyo Compromiso Fiscal	505,5	543,7	38,2	7,6
BID 1669 - Programa Apoyo a Familias por la Inclusión Social	485,8	525,2	39,4	8,1
BID 1295 - Apoyo Equilibrio Fiscal y Gestión Social	403,4	436,6	33,2	8,2
BID 1059 - Gestión Ambiental Matanza - Riachuelo	341,9	393,2	51,3	15,0
BID 1031 - Prog. Apoyo Prod.y Empleabilidad de Jóvenes	321,1	368,7	47,6	14,8
BID 1764 - Programa de Transmisión Eléctrica del Norte Grande	311,9	346,0	34,1	10,9
BID 1118 - Prog. Emergencia para la Recup. Zonas Afectadas por Inundac.	272,6	312,0	39,4	14,5
BID 1728 - Programa Modernización Tecnológica III	262,2	301,9	39,6	15,1
BID 1842 - PROMEBA II	257,1	290,6	33,6	13,1
BID 1606 - Argentina Avanza	230,0	264,9	34,9	15,2
BID 1324 - Programa Sectorial de Servicios Financieros	230,0	264,9	34,9	15,2
BID 1720 - Préstamo Sectorial de Administración Financiera	235,8	259,9	24,1	10,2
BID 899 - Prog. Servicios Agrícolas Provinciales (PROSAP)	291,6	236,6	-54,9	-18,8
BID 1192 - Programa Global de Crédito a PyMes	198,5	220,0	21,5	10,8
BID 1966 - Prog. de Apoyo a la Política de Mejoramiento de la Equidad Educativa	206,2	218,7	12,5	6,1
BID 1843 - Programa de Infraestructura Hídrica del Norte Grande	185,3	209,5	24,2	13,1
BID 1068 - Prog. Desarrollo Integral de Gdes. Aglomeraciones Urbanas del Interior	181,5	200,2	18,7	10,3
Otros	1.715,4	2.152,4	437,1	25,5
Banco Mundial (BIRF)	6.607,8	5.762,7	-845,1	-12,8
BIRF 7171 - Transición Económica y Social	782,8	931,0	148,2	18,9
BIRF 7369 - Proyecto de Transición Jefes de Hogar	626,8	748,5	121,7	19,4
BIRF 7225 y 7409 - Proyecto de Inversión en Salud Materno Infantil Provincial	628,7	721,0	92,3	14,7
BIRF 7199 - Programa de Ajuste del Sector Materno Infantil	547,2	619,1	71,9	13,1
BIRF 7412 - Proyecto de Funciones Esenciales y Programas de Salud Pública	329,2	363,1	33,9	10,3
BIRF 7474 - Proy. Desarrollo Sist. Nacional de Formación Profesional Permanente	283,8	330,4	46,7	16,4
BIRF 7353 - Proyecto de Mejoramiento de la Educación Rural	259,0	285,7	26,7	10,3
BIRF 7706 - Proyecto Desarrollo Sustentable Cuenca Matanza Riachuelo	125,8	200,6	74,8	59,5
BIRF 7301 - Caminos Provinciales	168,0	195,9	28,0	16,6
BIRF 7385 - Programa de Servicios Públicos Municipales	94,2	99,5	5,3	5,6
BIRF 4585 y 4634 - Reforma Provincia de Córdoba y Santa Fe	303,2	0,0	-303,2	-100,0
BIRF 7075 - Ajuste Estructural	706,4	0,0	-706,4	-100,0
Otros	1.145,5	1.267,8	122,3	10,7
Convenio de Regularización de Deudas con España	151,9	121,9	-30,0	-19,8
Corporación Andina de Fomento (CAF)	2.281,2	3.339,1	1.057,9	46,4
FONPLATA	98,4	104,3	5,9	6,0
Reestructuración Deuda Club de París	19.851,1	15.576,9	-4.274,2	-21,5
Contrato con China (infraestructura ferroviaria)	634,3	714,2	79,9	12,6
Otros	161,5	180,6	19,1	11,8
<i>Ente Nacional de Obras Hídricas de Saneamiento (ENOHSA)</i>	<i>16,2</i>	<i>171,6</i>	<i>155,4</i>	<i>959,3</i>
Resto	74,0	0,0	-74,0	-100,0